text, while also benefiting from retail archive documents, chronicles and literature.

Regardless of the date limitation in the direction of Ceyb books and other archive

sources, the time period that has shaped the study area in the light of the data

provided by the archive documents covers the earliest (H. 1009) 1600 AD. and the

latest (H. 1217) 1803 AD. The main subject of this thesis and the factors are

discussed in the content within the framework of socio-cultural, military and

economic dimension of wrestling.

hümâyûn Dairesinin Osmanlı İmparatorluğu’ndaki varlığı saltanatın kaldırılmasına

kadar devam etmişti.27

Bu defterlerden hareketle en erken (H. 1009) M. 1600-1601 ve en geç (H.

1217) M.1802-1803 tarihleri arasındaki zaman dahilinde güreşle ilgilenen Padişah,

sporu icra edenler ve bu faaliyet ile verilen maddi ihsanlar gibi verilerle birlikte

amaca yönelik olarak yapılan analiz ve çıkarımlar ortaya konulmuştur. Çalışmanın

konusu olan güreş ve daha geniş bir perspektifle bakacak olursak sportif faaliyetler